le promesse solenni non si impegna a essere sempre perfetto e a non peccare più (perché questo porterebbe soltanto allo spergiuro), non si obbliga con giuramento alla regola ma a convertirsi e modellarsi secondo la regola⁸². Quanto poi il voto abbia influito sulla metamorfosi del giuramento politico, da quello feudale o d'ufficio, a quello generale di fedeltà al sovrano prevalente nei secoli successivi, è problema aperto e affascinante. Certamente nel secolo XII il monachesimo è ancora diviso tra la pressione verso il giuramento che proviene da tutte le parti e il divieto della regola benedettina, come testimonia la controversia tra il monastero di Cassino e il papa, arbitro l'imperatore Lotario III, nel 1139: la Chiesa romana esige il giuramento da parte dei monaci, questi rifiutano sulla base del divieto di giurare contenuto nel Vangelo e nella Regola; la proposta di mediazione è che essi giurino fedeltà all'imperatore per le cose secolari e al papa per quelle spirituali...⁸³.

La situazione non è semplice neppure per il singolo e semplice cristiano. La natura contrattuale del battesimo, latente nella liturgia sacramentale delle interrogazioni e delle promesse, diventa dominante nella canonistica del XII secolo: la *fides* che l'individuo promette alla Chiesa sembra

⁸² Bernardo, *Trattati (De praecepto et dispensatione, XII, 30-47)*, pp. 540-565: «... Verumtamen nemo, si caute profitetur, pollicetur se ultra in nullo transgressurum, hoc est iam non peccaturum, alioquin aut periurat qui ita iurat, aut sanctor est illo qui ait: *in multis offendimus omnes*. Quod si consequens falsum esse videtur, videndum est et de eo quod antecedit, ne forte lex, quae data est propter transgressionem cohibendas, non solum non eas coerceat, sed et augeat insuper crimine periurii, si quidem id promittere nos in nostra professione credamus, quod certum est non posse teneri... Nam qui se ideo periurum putat, quod ad puram Regulam non observat, videtur mihi non satis attendere quod iuraverit. Nemo quippe, cum profitetur spondet Regulam, sed determinate 'secundum Regulam' sui quisque conversionem, suam deinceps conversationem sese dirigere pollicetur».

⁸³ Goldast, *Collectio*, III, pp. 320-326. D'altra parte non è infrequente che i monaci, anticipando il costume delle capitazioni elettorali dei secoli successivi, obblighino nelle elezioni l'abate ad un impegno giurato sul suo futuro governo, come succede a Farfa nel 1090: «... quoniam nimium timebamus ne super nos tyrannidem exerceret, et huius bonorum monasterii distractor fieret, sacramentum ab eo iurisiurandi de bonae consuetudinis observantia, et huius monasterii bonorum salutate exegimus» (Pertile, II, p. 251).